

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål
nr. BÆ og BÆ stillet af Folketingets Miljø-
og Planlægningsudvalg** stillet efter ønske fra Ida Au-
ken (SF)

Spørgsmål BÆ

Hvad agter miljøministeren at foretage sig, hvis det under og efter forhøringen af vandplanerne viser sig, at vandplanernes krav om handling i de enkelte kommuner mht. reduktion af overløb, forbedret spildevandsrensning og indsats i det åbne land ikke svarer til kommunernes planlagte indsats?

Der henvises til artiklerne "Miljøet bliver gidsel i spildevandsslagsmål" og "Spildevandsrensning i sneglefart" bragt i magasinet Dansk Miljøteknologi, februar 2010.

Spørgsmål BØ

Vil regeringen under alle omstændigheder sikre, at målet i 2015 om god økologisk indsats bliver nået, eller kan regeringen acceptere udskydelser - og vil regeringen i så fald søge dispensation i EU?

Svar på spørgsmål BÆ og BØ

Jeg vil gerne besvare spørgsmålene under et. Samtidig vil jeg starte med at understrege, at vi er kommet langt på spildevandsområdet i Danmark. Samlet set har vi de sidste 3 årtier reduceret belastningen af spildevand til miljøet betydeligt, og alle større byer i Danmark har nu avanceret rensning af spildevandet, hvor størstedelen af kvælstof, fosfor og organisk stof fjernes. Vandplanerne bygger videre på de resultater, vi allerede har opnået.

Helt generelt er det kommunerne, der udarbejder de spildevandsplaner, som fastlægger spildevandsindsatsen i den enkelte kommune. Vandplanerne skal i fremtiden danne rammen for denne spildevandsindsats, og det betyder at de fremtidige spildevandsplaner skal ligge indenfor rammen af vandplanerne.

Af Grøn Vækst aftalen fremgår det, at der skal ske en forbedret indsats overfor spildevand og regnvandsoverløb. Det fremgår også af den politiske aftale og af høringsbrevet til kommunerne, at denne indsats skal konkretiseres og kvalificeres på baggrund af kommunernes tilbagemeldinger på udkast til de statslige vandplaner.

I de udkast til vandplaner, der netop har været i forhøring hos kommunerne, er der derfor lagt op til en spildevandsindsats, vi har vurderet nødvendig for at opnå god tilstand i vandmiljøet i 2015. Men indsatsen skal som nævnt konkretiseres og kvalificeres i samarbejde med kommunerne, der har ansvaret for planlægning og spildevandsindsats. Og det har været hensigten hele tiden.

Indsatsen i vandplanerne ligger i forlængelse af, at kommunerne har gennemført de tiltag, som tidligere er aftalt, herunder særligt i forhold til forbedret spildevandsrensning i det åbne land. Det vil med andre ord sige, at udkast til vandplanerne forudsætter at kommunerne har, eller vil gennemføre den aftalte indsats inden 2012.

Kvalificeringen af indsatsen på spildevandsområdet har et to-delt formål. Dels skal det kvalificeres, hvor langt kommunerne er kommet med indsatsen i det åbne land. Dels er målet at sikre, at planerne for indsatsen rent praktisk kan gennemføres i kommunerne.

I høringsbrevet blev kommunerne bedt om at vurdere en plan for gennemførelsen af indsatsen, og om der var behov for længere tid end 2015.

Jeg er opmærksom på, at en række kommuner i høringssvaret mener, at det ikke er muligt at gennemføre hele indsatsen med udgangen af 2015, og at mange kommuner oplyser, at man ikke er så langt, som forventet i forhold til den tidligere aftalte indsats i det åbne land.

I forhold til spørgsmålet om, hvad der rent praktisk kan gennemføres, er vi, på baggrund af forhøringen af vandplanerne, i gang med at vurdere behovet for faktuelle justeringer i vandplanerne. Først når regeringen har et tilstrækkeligt vurderingsgrundlag, vil vi sammen med forligspartiet tage stilling til, om der er behov for længere tid til at gennemføre indsatsen, og om der er behov for mere viden samt om der i visse områder af landet, skal tages særlige hensyn.

Når vandplanerne har været i offentlig høring og er endeligt vedtaget, skal kommunerne udmønte vandplanerne i form af spildevandsplaner. Disse oplysninger skal endvidere indgå i kommunernes vandhandlingsplaner. De kommunale planer på spildevandsområdet skal leve op til vandplanerne.

Afslutningsvis vil jeg gerne knytte en kommentar til artiklen om vandsektorloven, som fulgte med spørgsmålet. Vi har haft mange drøftelser om prisloftet, og jeg vil derfor godt nævne, at vandsektorens prisloft ikke vil være en barriere for investeringer i den forbedrede spildevandsrensning, som indgår i vandplanerne. I prisloftet indgår netop en mulighed for at foretage de nødvendige investeringer i forhold til nye miljømål.

For til slut at samle op; regeringen vil tage endeligt stilling til indsatsen, når vi har et tilstrækkeligt kvalificeret grundlag fra kommunerne om den hidtidige indsats. Det er endnu for tidligt at sige, hvornår det grundlag foreligger. Men jeg kan oplyse, at jeg forventer at udkast til vandplaner sendes i offentlig høring senere på året.